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3. møde i programstyregruppen 
for telemedicin, hjemmemonitorering og egenomsorg 

 
 

Onsdag den 17. juni 2009 kl. 10-12, MedCom, Rugårdsvej 15, Odense 
 
 
 
 
 

Deltagere: 
 

Ivan Lund Pedersen  Digital Sundhed 
Anne Dichmann Sorknæs  Danske Patienter 
Martin Bagger Brandt  Danske Regioner 
Gunilla Svensmark  Dansk Sygeplejeråd 
Bjarne Christiansen  Frederiksberg Kommune 
Poul Erik Kristensen  Kommunernes Landsforening  
Jakob Andreas Salfelt  Lægeforeningen 
Klaus Klausen  Lægeforeningen  

 Henrik Bjerregaard Jensen MedCom 
Mogens Køllner  Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse 
Lars Demant   Region Sjælland 
Peter Simonsen  Region Syddanmark 
Finn Klamer   Sundhed.dk 
Lars Hulbæk   MedCom 
Charlotte Sandberg (ref.)  Digital Sundhed 

 
 

Afbud: 
-  
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Dagsorden 
 
1. Godkendelse af referat fra sidste møde 
 
Bilag 1: Referat fra 2. programstyregruppemøde den 25. marts 2009. 
 
 
2. Meddelelser 
 
 
3. Hjemmemonitorering – udkast til Business Case samt ABT-ansøgning  
 
Bilag 2: Udkast til Business case for hjemmemonitorering: Sårbehandling, A/K, KOL og diabetikere generelt.    
Bilag 3: ABT-ansøgning fremsendt til prækvalifikation hos ABT-fonden 12. juni 2009 (eftersendes 12. juni) . 
 
Sagsfremstilling 
Rambøll Management har udarbejdet forslag til national business case for hjemmemonitoreringsløsninger 
indenfor: 

• KOL behandling i eget hjem 
• A/K behandling i eget hjem 
• Sårvurdering i eget hjem 
• Blodsukkermåling i eget hjem 

 
Business casen er baseret på foreliggende litteratur og interviews med repræsentanter for en rækker lokale 
projekter indenfor de udvalgte kliniske områder og er efterfølgende sendt i høring hos Danske Regioner. 
Rapportens konklusioner vedrørende sårvurdering i eget hjem er anvendt i ABT-ansøgningen for telemedi-
cinsk sårvurdering (se punkt 5), og rapportens konklusioner vedrørende A/K, diabetes generelt og KOL for-
ventes på samme måde at danne baggrund for ansøgning om prækvalifikation hos ABT-fonden den 12. juni. 
 
ABT-ansøgningen forventes dels at vedrøre national implementering af A/K hjemmemonitoreringsløsninger, 
dels spydspidsprojekter for hjemmemonitoreringsløsninger for KOL og diabetes generelt. Herudover forven-
tes ansøgningen at påpege behovet for en national infrastruktur, hvor de tekniske udfordringer i forskellige 
typer af hjemmemonitoreringsløsninger ofte er overlappende.  
 
Peter Holbech fra Rambøll Management fremlægger business casen på programstyregruppemødet, hvor der 
også er afsat tid til at programstyregruppen stiller uddybende spørgsmål. 
 
Lars Hulbæk orienterer om ABT-ansøgningen om prækvalifikation fremsendt den 12. juni 2009. 
 
Indstilling 
Business casen og ABT-ansøgningen om prækvalifikation tages til efterretning, og programstyregruppen 
orienteres til næste programstyregruppemøde den 7. oktober 2009 om status på arbejdet. 
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4. Status på teletolkeprojektet 
 
Sagsfremstilling 
Forslag til business case og projektplan for teletolkeprojektet er drøftet i teletolkeprojektets implementerings-
gruppe – herunder alle regioner – på gruppens første møde den 22. april 2009 og på den baggrund frem-
sendt til ABT-fondens sekretariat den 30. maj 2009 (ABT milepæl 1). 
Der er ultimo maj/primo juni afholdt bilaterale møder med alle regioner undtagen Region Sjælland. På mø-
derne har man drøftet indholdet i samarbejdsaftalerne, som vedrører dels aftaler om regionale målsætninger 
for udbredelsen af teletolkning, dels aftaler om sammenbinding af de regionale videoinfrastrukturer og det 
nationale knudepunkt via sundhedsdatanettet. Regionerne har generelt udvist stor interesse for at indgå i 
teletolkeprojektet. Udover aftaler med regionerne indgås senere samarbejdsaftaler med udvalgte kommuner 
og lægepraksis om ibrugtagning af teletolkning.   
Etableringen af et nationalt videoknudepunkt på sundhedsdatanettet foretages aktuelt som et miniudbud un-
der SKI-aftalen, og er modtaget tilbud i begyndelsen af juni måned. Valget af levenrandør sker i tæt samar-
bejde med repræsentanter fra regionerne i regi af teletolkeprojektets videoteknikgruppe. Kontrakten, som 
forventes indgået i juli 2009, indgås under forudsætning af, at den valgte leverandør i september 2009 med 
succes kan gennemføre en integrationstest til udvalgte typer af videokonferenceudstyr. 
MedCom afholder den 22. juni orienteringsmøde om teletolkeprojektet for tolkebureauerne. Til mødet er invi-
teret de 33 leverandører, der pt. har aftaler med regionerne, eller er prækvalificeret i igangværende udbud. 
Hertil kommer repræsentanter for kommunale tolkekorps. 
 
Indstilling 
Status orienteringen tages til efterretning, og programstyregruppen orienteres om fremdrift for projektet til 
næste programstyregruppemøde den 7. oktober 2009.  
 
 
5. Status for ABT-ansøgning for telemedicinsk sårvurdering   
 
Sagsfremstilling 
Projektet ”National udbredelse af telemedicinsk sårvurdering” blev i starten af februar prækvalificeret af ABT-
fonden under forudsætning af, at projektet i første omgang afgrænses til et demonstrationsprojekt i 2 regioner 
og 8 kommuner. På denne baggrund fremsendte MedCom og Digital Sundhed med KL, Region Sjælland og 
Region Syddanmark som samarbejdsparter en endelig ansøgning for projektet til ABT-fonden den 27. febru-
ar. De ansøgte midler for demonstrationsprojektet er 9,1 mio. kr. Der bliver truffet politisk beslutning om tilde-
lingen af ABT-midler i juni 2009. 
 
Indstilling 
Status orienteringen tages til efterretning, og programstyregruppen orienteres om projektet igen til næste 
programstyregruppemøde den 7. oktober 2009, når der er truffet politisk beslutning om, hvor vidt projektet 
tildeles midler fra ABT-fonden. 
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6. Telekardiologi (fortsat drøftelse) 
Bilag 4: Oplæg om telekardiologi  
 
Sagsfremstilling 
 
På baggrund af en forespørgsel fra Lægeforeningen på programstyregruppemødet den 21. januar blev der til 
sidste programstyregruppemøde den 25. marts udarbejdet et oplæg til drøftelse af telekardiologi som en del 
af programmet for telemedicin, hjemmemonitorering og egenomsorg. 
Da Klaus Klausen (Lægeforeningen) var fraværende på programstyregruppemødet den 25. marts, bad Læ-
geforeningen om mulighed for at fremføre deres kommentarer på dette programstyregruppemøde i stedet. 
  
Indstilling 
Programstyregruppens konklusioner vedr. det telekardiologisk område indarbejdes i næste revison af pro-
gramplanen for telemedicin, hjemmemonitorering og egenomsorg.  
 
 
7. Evt. 
 
 
 
 
 
 
 


